
 

 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 февраля 2023 г. N 26 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МИНИСТЕРСТВЕ 

ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 
от 01.12.2023 N 138) 

 

 
В соответствии со статьей 11 Конституционного закона Республики Абхазия от 13 августа 1996 

года N 290-с "О Кабинете Министров Республики Абхазия" Кабинет Министров Республики 

Абхазия постановляет: 

Утвердить Положение о Министерстве по налогам и сборам Республики Абхазия 

(прилагается). 

 
Премьер-министр 

А.АНКВАБ 

 
 

 

 

 
Приложение 

к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 28 февраля 2023 г. N 26 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МИНИСТЕРСТВЕ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 01.12.2023 N 138) 

 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Министерство по налогам и сборам Республики Абхазия (далее - Министерство) является 

центральным органом государственного управления, осуществляющим контроль за соблюдением 

законодательства о налогах, правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты в 

бюджетную систему Республики Абхазия налогов, сборов, пошлин и других обязательных платежей. 

1.2. Полное наименование Министерства: 

 

- на русском языке: "Министерство по налогам и сборам Республики Абхазия". 

Сокращенное наименование Министерства: 



- на русском языке: МНС РА. 

1.3. Министерство в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Абхазия, 

законами Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия, актами Кабинета 

Министров Республики Абхазия, международными договорами Республики Абхазия, а также 

настоящим Положением. 

1.4. Министерство и инспекции по налогам и сборам Республики Абхазия по городам и 

районам (далее - территориальные налоговые органы) образуют единую централизованную систему 

налоговых органов Республики Абхазия. 

1.5. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои 

территориальные налоговые органы во взаимодействии с центральными и местными органами 
государственного управления, иными государственными органами, учреждениями и организациями 

вне зависимости от их организационно-правовых форм и форм собственности. 

1.6. Финансирование расходов на содержание Министерства осуществляется за счет средств, 
предусмотренных в республиканском бюджете, и внебюджетных средств. 

1.7. Предельная численность работников Министерства и размер ассигнований на его 

содержание устанавливаются Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

1.8. Министерство обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением 

Государственного герба Республики Абхазия и со своим наименованием, иные печати, штампы, 

бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством 
Республики Абхазия. 

1.9. Местонахождение Министерства: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Лакоба, 109. 

 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

 

2.1. Основными задачами Министерства являются: 

2.1.1. реализация государственной налоговой политики с целью обеспечения своевременного 

поступления в бюджетную систему Республики Абхазия налогов, сборов, пошлин и других 

обязательных платежей в полном объеме; 

2.1.2. контроль за соблюдением законодательства о налогах, правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью уплаты в бюджетную систему Республики Абхазия налогов, сборов, 

пошлин и других обязательных платежей; 

2.1.3. обеспечение соблюдения законодательства о налогах, а также предупреждение, 

выявление и пресечение налоговых правонарушений в пределах своей компетенции; 

2.1.4. координация деятельности территориальных налоговых органов и подведомственных 

организаций. 

 

III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ И ПРАВА 

 

3.1. Министерство в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 

основные функции: 

3.1.1. разрабатывает в пределах своей компетенции в установленном порядке проекты законов 

и подзаконных актов, а также предложения по совершенствованию действующего законодательства 

Республики Абхазия в налоговой сфере; 

3.1.2. осуществляет в пределах своей компетенции контроль за соблюдением налогового 

законодательства Республики Абхазия, правильностью исчисления, полнотой и своевременностью 
внесения налогов, сборов, пошлин и других обязательных платежей в бюджетную систему 



Республики Абхазия; 

3.1.3. участвует в предусмотренном законодательством Республики Абхазия порядке в 

разработке и подготовке международных договоров Республики Абхазия в установленной сфере 

ведения; 

3.1.4. обобщает практику применения законодательства о налогах, анализирует отчетные, 

статистические данные, а также результаты налоговых проверок, и разрабатывает на их основе в 

пределах своей компетенции приказы, инструкции, методические указания и другие документы по 

применению налогового законодательства Республики Абхазия; 

3.1.5. разрабатывает формы налоговых расчетов, отчетов, деклараций и иных документов, 

связанных с исчислением и уплатой налогов и других платежей в бюджетную систему Республики 
Абхазия, а также формы отчетов о проведенной государственными налоговыми инспекциями 

работе; 

3.1.6. проводит разъяснительную работу в отношении применения налогового 
законодательства, в отношении исчисления и уплаты налогов, предоставляет информацию о 

действующих налогах и других обязательных платежах, формы установленной отчетности и 

разъясняет порядок ее заполнения, а также иную необходимую информацию в налоговой сфере; 

3.1.7. организует и координирует деятельность территориальных налоговых органов, 

осуществляет надзор за исполнением возложенных на них функций; 

3.1.8. осуществляет в установленном порядке учет плательщиков налогов Республики Абхазия 
(далее - налогоплательщики). Создает и ведет Реестр налогоплательщиков Республики Абхазия. 

3.1.9. взаимодействует в установленном порядке с органами государственной власти 

Республики Абхазия, иностранными государственными органами и международными 
организациями по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения; 

3.1.10. организует прием граждан, обеспечивает своевременное и в полном объеме 

рассмотрение их устных и письменных обращений по вопросам, входящим в компетенцию 
Министерства, и уведомляет о принятом решении; 

3.1.11. осуществляет контроль за соблюдением требований к контрольно-кассовой технике, 
порядком и условиями ее регистрации и применения, а также полнотой учета выручки денежных 

средств у налогоплательщиков; 

3.1.12. осуществляет проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера субъектов декларирования; 

3.1.13. ведет реестр субъектов декларирования и учет полученных деклараций, обеспечивает 

их сохранность; 

3.1.14. обеспечивает в установленном порядке зачет излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов и иных обязательных платежей; 

3.1.15. осуществляет в установленном порядке от имени Республики Абхазия и иных 

кредиторов предусмотренные законодательством Республики Абхазия процессуальные права при 

рассмотрении судами и арбитражными судами дел, связанных с применением законодательства 

Республики Абхазия о несостоятельности (банкротстве); 

3.1.16. осуществляет иные функции, установленные законодательством Республики Абхазия. 

3.2. Во исполнение возложенных на него задач и функций Министерство вправе: 

3.2.1. требовать от налогоплательщика или налогового агента документы, являющиеся 

основанием для исчисления и уплаты (удержания и перечисления) налогов и иных обязательных 



платежей, а также пояснения и документы, подтверждающие правильность исчисления и 

своевременность уплаты (удержания и перечисления) налогов и других обязательных платежей; 

3.2.2. проводить в установленном порядке налоговые проверки; 

3.2.3. производить при проведении налоговых проверок у налогоплательщика или налогового 
агента выемку документов, свидетельствующих о совершении налоговых правонарушений, если 

есть достаточные основания полагать, что эти документы будут уничтожены, сокрыты, изменены 

или заменены; 

3.2.4. вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы 

налогоплательщика или налогового агента для дачи пояснений по уплате (удержанием и 

перечислением) им налогов, либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных 
с исполнением им законодательства о налогах; 

3.2.5. приостанавливать в установленном порядке операции по счетам в кредитных 

организациях налогоплательщиков и налоговых агентов в случае непредставления (или отказа 
представить) ими бухгалтерских отчетов, балансов, расчетов, деклараций и других документов, 

связанных с исчислением и уплатой налогов и иных обязательных платежей в бюджет; 

3.2.6. обследовать с соблюдением установленных правил любые используемые 
налогоплательщиками для извлечения дохода, либо связанные с содержанием объектов 

налогообложения независимо от места их нахождения производственные, складские, торговые и 

иные помещения и территории, проводить инвентаризацию принадлежащего налогоплательщику 
имущества; 

3.2.7. проводить хронометражное обследование налогоплательщиков, и осуществлять по его 

результатам исчисление налогов с перерасчетом суммы заниженной выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) в установленном порядке; 

3.2.8. определять суммы налогов и других обязательных платежей, подлежащие внесению 

налогоплательщиком в бюджетную систему Республики Абхазия, расчетным путем на основании 
имеющейся информации о налогоплательщике, а также данных об иных аналогичных 

налогоплательщиках в случае отказа налогоплательщика допустить должностных лиц налогового 

органа к обследованию производственных, складских, торговых и иных помещений и территорий, 
используемых налогоплательщиком для извлечения дохода, либо связанных с содержанием 

объектов налогообложения, а также в случае непредставления в течение более двух месяцев 

налоговому органу необходимых для расчета налогов документов, отсутствия учета доходов и 

расходов, учета объектов налогообложения или ведения учета с нарушением установленного 
порядка, приведшего к невозможности исчислить налоги и другие обязательные платежи; 

3.2.9. требовать от налогоплательщиков, налоговых агентов, их представителей устранения 

выявленных нарушений законодательства о налогах и контролировать выполнение указанных 
требований; 

3.2.10. взыскивать в установленном порядке недоимки по налогам, сборам, а также суммы 
штрафов и иных санкций; 

3.2.11. запрашивать у кредитных организаций документы, подтверждающие исполнение 

платежных поручений налогоплательщиками, налоговыми агентами и инкассовых поручений 
(распоряжений) налоговых органов о списании со счетов налогоплательщиков и налоговых агентов 

сумм налогов и пеней; 

3.2.12. получать при проведении налогового контроля в установленном законодательством 
порядке от кредитных организаций сведения о наличии счетов, вкладов (депозитов) у юридических 

лиц - организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, денежных средств и 

выписки по операциям по указанным счетам (депозитам), а также сведения по оборотам на 
расчетных счетах; 



3.2.13. получать от организаций (включая кредитные организации), а также индивидуальных 

предпринимателей и иных лиц с их согласия справки, документы и копии с них, касающиеся 
хозяйственной деятельности налогоплательщика и необходимые для правильного налогообложения; 

3.2.14. запрашивать и получать от органов государственной власти и местного 

самоуправления, а также от организаций документы, справочные и иные материалы, необходимые 
для принятия решений по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения; 

3.2.15. вызывать в качестве свидетелей лиц, которым могут быть известны какие-либо 

обстоятельства, имеющие значение для проведения налогового контроля; 

3.2.16. проводить обследования и проверки работы своих территориальных налоговых 

органов, принимать меры к устранению недостатков и нарушений, а также заслушивать в случае 
необходимости отчеты руководителей территориальных налоговых органов о состоянии 

контрольной работы, оказывать методическую и практическую помощь в ее организации, изучать 

организацию работы территориальных органов и распространять положительный опыт их работы; 

3.2.17. применять установленные законодательством Республики Абхазия санкции (штрафы и 

пени) в случае нарушения законодательства о налогах; 

3.2.18. налагать штрафы на налогоплательщиков, виновных в нарушении законодательства 
Республики Абхазии о контрольно-кассовой технике при осуществлении расчетов в Республике 

Абхазия, а также штрафы за нарушение порядка работы с денежной наличностью и порядка ведения 

кассовых операций; 

3.2.19. производить контрольные закупки в соответствии с законодательством Республики 

Абхазия о применении контрольнокассовой техники; 

3.2.20. по согласованию с Кабинетом Министров Республики Абхазия принимать решения о 
создании, реорганизации и ликвидации в установленном законодательством Республики Абхазия 

порядке государственных учреждений и республиканских унитарных предприятий; 

3.2.21. организовывать проведение научно-исследовательских работ в области 
налогообложения, взаимодействовать с научно-исследовательскими организациями с целью 

выработки предложений о проведении налоговой политики; 

3.2.22. привлекать в необходимых случаях для выработки решений по вопросам, относящимся 

к компетенции Министерства, работников органов государственного управления, ученых и 

специалистов, создавать для этих целей рабочие группы; 

3.2.23. заключать с органами государственной власти и организациями соглашения о 

сотрудничестве и взаимодействии; 

3.2.24. заключать в соответствии с законодательством Республики Абхазия международные 
договоры межведомственного характера по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения; 

3.2.25. издавать в пределах своей компетенции нормативно-правовые акты, обязательные для 

исполнения государственными органами, организациями, должностными лицами и гражданами; 

3.2.26. издавать в пределах своей компетенции нормативные и иные правовые акты, в том 

числе обязательные разъяснения по вопросам реализации процедур банкротства; 

3.2.27. обращаться в Арбитражный суд с заявлениями в защиту государственных интересов 

при проведении процедур банкротства, а также предъявлять в суд иски к налогоплательщикам в 

порядке, установленном законодательством Республики Абхазия; 

3.2.28. осуществлять иные права, установленные законодательством Республики Абхазия. 

 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 



 

4.1. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Президентом Республики Абхазия. Назначение министра производится Президентом 

Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

4.2. Министр по налогам и сборам Республики Абхазия (далее - Министр) несет персональную 
ответственность за выполнение возложенных на Министерство задач и функций. 

4.3. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности 

Кабинетом Министров Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики 
Абхазия. 

4.4. Министр: 

4.4.1. руководит деятельностью Министерства на основах единоначалия; 

4.4.2. осуществляет планирование деятельности Министерства, утверждает ежегодный план 

работы; 

4.4.3. представляет Премьер-министру Республики Абхазия кандидатуры на должность 

заместителей Министра; 

4.4.4. распределяет обязанности между своими заместителями; 

4.4.5. издает приказы, дает указания, обязательные для исполнения работниками центрального 

аппарата Министерства и территориальных налоговых органов; 

4.4.6. назначает на должность и освобождает от должности руководителей территориальных 

налоговых органов, сотрудников центрального аппарата Министерства и других должностных лиц 

налоговых органов, согласно перечню должностей, утверждаемому Министром, а также заключает, 
изменяет, расторгает с указанными должностными лицами трудовые договоры; 

4.4.7. согласовывает прием на работу работников территориальных налоговых органов и 
подведомственных организаций, заключение, изменение и прекращение с ними трудового договора; 

4.4.8. организует кадровое обеспечение Министерства, в том числе профессиональную 

подготовку, переподготовку, повышение квалификации и стажировку кадров; 

4.4.9. утверждает штатное расписание и смету расходов Министерства в пределах, 

установленных Кабинетом Министров Республики Абхазия предельной численности работников 

Министерства и размера ассигнований из средств республиканского бюджета на его содержание, 
предусмотренных на соответствующий период; 

4.4.10. вносит на рассмотрение Кабинета Министров Республики Абхазия проекты 

нормативно-правовых актов, другие документы в соответствии с компетенцией Министерства, а 
также предложения по реализации государственной политики в установленной сферы ведения; 

4.4.11. представляет Министерство в отношениях с органами государственной власти 

Республики Абхазия и органами местного самоуправления, а также с органами государственной 
власти иностранных государств и международными организациями; 

4.4.12. подписывает от имени Министерства в установленном законодательством Республики 
Абхазия порядке трудовые и гражданско-правовые договоры, а также международные договоры 

Республики Абхазия межведомственного характера по вопросам, относящимся к компетенции 

Министерства; 

4.4.13. поощряет работников Министерства, территориальных налоговых органов и 

подведомственных организаций; 



4.4.14. представляет в установленном порядке работников Министерства к присвоению 

классных чинов, почетных званий и к награждению государственными наградами Республики 
Абхазия; 

4.4.15. привлекает в соответствии с действующим законодательством работников 

центрального аппарата Министерства, руководителей и работников территориальных налоговых 
органов к дисциплинарной, материальной и уголовной ответственности за невыполнение или 

ненадлежащее выполнение своих обязанностей. 

4.4.16. утверждает Положения структурных подразделений центрального аппарата 
Министерства, территориальных налоговых органов и их структурных подразделений, уставы 

подведомственных организаций; 

4.4.17. распоряжается в установленном законодательством Республики Абхазия порядке 

имуществом, закрепленным за Министерством, а также средствами республиканского бюджета в 

соответствии с целевым назначением средств, предусмотренных на содержание Министерства и 

реализацию возложенных на него функций; 

4.4.18. выдает доверенности на право представительства от имени Министерства, совершение 

действий и выполнение поручений; 

4.4.19. осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Республики 

Абхазия; 

4.4.20. Исключен. - Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 01.12.2023 N 
138. 

4.4.21. Исключен. - Постановление Кабинета Министров Республики Абхазия от 01.12.2023 N 

138. 

4.5. Должностным лицам Министерства в соответствии с занимаемой должностью 

присваиваются классные чины. Порядок присвоения классных чинов утверждается Президентом 

Республики Абхазия. 
(п. 4.5. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 01.12.2023 N 138) 

4.6. Должностные лица Министерства обеспечиваются форменной одеждой в порядке и по 
нормам, утверждаемым Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

(п. 4.6. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 01.12.2023 N 138)) 

4.7. Министерство учреждает ведомственные награды и нагрудные знаки отличия, которыми 
награждаются работники Министерства, а также другие лица, осуществляющие деятельность в 

установленной сфере, утверждает положение об этих знаках отличия и наградах и их описания. 

(п. 4.7. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 01.12.2023 N 138)) 

4.8. В Министерстве образуется Коллегия в составе Министра (председатель) и заместителей 

министра, входящих в нее по должности, а также руководителей структурных подразделений 

Министерства. Состав Коллегии утверждается Кабинетом Министров Республики Абхазия. 

Решения Коллегии реализуются актами Министра. 

(п. 4.8. введен Постановлением Кабинета Министров Республики Абхазия от 01.12.2023 N 138)) 

V. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ 
 

5.1. Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляются Президентом Республики 

Абхазия. 
 

 

 


	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ
	Приложение
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
	III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ И ПРАВА
	IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	V. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ


